广 西 医 学 会
桂医会[2022]04 号

关于转发自治区科协 自治区妇联《关于开展第十八

届中国青年女科学家奖和 2021 年度未来女科学家计

划候选人推荐工作的通知》的通知

各专科分会：

现将自治区科协 自治区妇联《关于开展第十八届中国青年

女科学家奖和 2021 年度未来女科学家计划候选人推荐工作的通

知》转发给你们，请按照通知要求积极组织报送，名额 1名，材

料务必经单位审核盖章后于 2022 年 2月 13 日前（逾期不受理）

将书面纸质材料寄送至广西医学会，同时发送电子材料（word

版和 PDF 版）至 gxyxh01@163.com,标题请注明“作者+女科学家

材料”。由广西医学会报自治区科协。

自治区科协联系人：吕 游 韦 旭 0771-2630650、2630566

广西医学会联系人：覃超勇 零宗儒 0771-2820919

邮寄地址：南宁市新民路 59 号太阳广场 A座 8楼 803 室

附件：自治区科协 自治区妇联《关于开展第十八届中国青

年女科学家奖和 2021 年度未来女科学家计划候选人

推荐工作的通知》

广西医学会

2022 年 1 月 25 日

广西壮族自治区科学技术协会十胜
广西壮族自治区妇女联合会用T

桂科协组发 E2022〕 2号

自治区科协 自治区妇联关于开展第十八届

中国青年女科学家奖和 2021年度未来
女科学家计划候选人推荐工作的通知

各有关自治区级学会、高校科协、企业科协,各有关厅局,各市

科协、妇联 :

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,贯彻

落实中央人才工作会议精神,表彰面向世界科技前沿、面向经济

主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康,在相关科技创

新领域作出突出贡献的青年女科技工作者和团队,激发广大女科

技工作者的创新创业创造热情,大力弘扬科学家精神,为加快建

设世界重要人才中心和创新高地、实现高水平科技自立自强贡献

智慧和力量,中国科协、全国妇联、中国联合国教科文组织全国

委员会联合开展第十八届中国青年女科学家奖及 2021年度未来

1

女科学家计划候选人提名工作。现将广西开展第十八届中国青年

女科学家奖和 2021年度未来女科学家计划候选人推荐工作有关

事项通知如下:        · ,

一、第十八届中国青年女科学家奖

(一 )奖项设置

中国青年女科学家奖奖项设置个人奖和团队奖。

(二 )评选条件

1。 中国青年女科学家奖个人奖

(1)思想政治坚定,热爱祖国,遵纪守法,拥护党的路线、

方针、政策,增强
“四个意识

”、坚定
“四个自信

”、坚决做到
“
两

个维护
”,学风正派,积极践行科学家精神。

(2)在基础科学、生命科学、计算机与信息等领域取得重大

科技创新成果,具有发展潜力的青年科技领军人才,特别注重提

名创新团队中的领军人才。

(3)年龄不超过 45周岁 (1976年 1月 1日 及以后出生 )的

中国籍女性科技工作者。

2。 中国青年女科学家奖团队奖

(1)团 队负责人须符合中国青年女科学家奖的评选条件,团

队结构稳定、合理,主要成员须有女性科技工作者。

(2)团队承担国家基础科学、生命科学、计算机与信息等

领域重大科研任务,取得创新性和系统性的重大科技成果。

(3)团队有明确的研发目标和发展规划,并具有持续创新能

力和较好的发展前景。

o
乙

(三 )组织推荐

1.各市科协、妇联可共同推荐本地区的候选人 1名 、候选

团队 1个 ;

2.自 治区级学会可推荐本学科领域的候选人 1名 、候选团队

1个
;

3.高校科协可推荐本校的候选人 1名 、候选团队 1个 ;

4.企业科协可推荐本企业的候选人 1名 、候选团队 1个 ;

5.各有关厅局可推荐本行业候选人 1名 、候选团队 1个。

二、2021年度未来女科学家计划

(一 )评选范围和条件

1.热爱祖国、遵纪守法、诚实守信、勤奋学习、刻苦钻

研 ,具有良好的学风和道德品质。

2。 从事基础科学、生命科学或计算机与信息等领域研究工

作,表现出较强的科研能力和发展潜力。研究项目涉及动物(如

实验用脊椎动物 )和化妆品研究的不在此列。

3.年龄不超过 35周 岁 (1986年 1月 1日 及以后出生 )的中

国籍女性在读博士生或在站博士后 (候选人学籍关系或工作关系

应在国内,在读博士生应为全日制 )。

4.具有拟利用本计划资助开展的科研项目,且获得资助后该

项目研究的持续时间不少于 12个月。

(二 )组织推荐

1.各市科协、妇联可共同推荐本地区候选人 1名 ;

2.自 治区级学会可推荐本学科领域的候选人 1名 ;

3

3.高校科协可推荐本校的候选人 1名 ;

4.企业科协可推荐本企业的候选人 1名 ;

5.各有关厅局可推荐本行业候选人 1名 。

三、推荐工作要求

(一 )每位被推荐人须明确参评中国青年女科学家奖个人奖、

团队奖 (负责人 )或未来女科学家计划中的一项。

(二 )坚持
“公开、公正、公平、择优

”
原则,拓宽推荐渠道 ,

严格评选条件,坚持以创新价值、能力、贡献为导向的科技人才

评价标准,克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项倾向,保证评

选质量。

(三 )人选推荐要注重向长期在科研和生产一线以及西部地

区艰苦行业工作的优秀青年女科技工作者倾斜,注重关注在科普、

智库、扶贫、民问科技外交等领域的科技服务情况,注重关注中

国科协青年人才托举工程项目入选者。提名表中所列成果贡献应

以在国内做出的为主,候选人 (团 队)应为该成果的主要贡献人

或主要完成人。

(四 )候选团队的研究方向应符合国家、行业重点发展需求 ,

结构合理,具有良好的持续发展和服务能力。

(五 )未来女科学家计划候选人既要注重目前已承担的科研

工作取得的成果及表现出的科研潜力,也要注重拟申请资助项目

的创新性。

(六 )推荐单位和候选人、团队要自觉恪守科学道德和学术

规范。推荐材料要简明扼要、突出重点,客观、准确、完整。对

4

于材料不实或有其他学术不端行为者,经查实,均按程序取消评

选资格或撤销获奖和资助资格。如候选人或团队被投诉,推荐单

位及候选人或团队所在单位应进行调查核实并提供书面调查材

料和结论性意见。

(七 )中 国青年女科学家奖候选人或团队负责人须按干部管

理权限征求干部管理、纪检监察部门意见。中国青年女科学家奖

候选人或团队负责人为企业负责人的,还须按照《企业负责人征

求意见表》征求有关部门意见。相关工作应由推荐渠道统一组织,

不得由候选人或候选团队办理。

(八 )推荐材料不得涉及国家秘密,并由候选人所在单位出

具保密审查证明。违反保密规定的,取消被提名资格。

(九 )候选人获奖后,推荐渠道和所在单位应为获奖者搭建

培养和用好人才的平台。获奖者应积极参加中国科协组织的国情

研修、座谈交流、科技服务等活动。

四、材料报送要求

(一 )推荐工作材料

推荐情况报告 1份,内容包括推荐人选或团队产生方式、专家

评审情况以及确定推荐的人选等,单位负责人签字并加盖推荐单位

公章。各市推荐的,应征求各市妇联意见,加盖市级科协公章。

(二 )中 国青年女科学家奖候选人材料

1.《第十八届中国青年女科学家奖候选人提名表》1份 (请

勿另附封面 )。

2.《中国青年女科学家奖人选征求意见表》一式 3份 ,候选

— 5-

人所在单位为机关事业单位、国有企业的须提供此表。

3.《企业负责人征求意见表》一式 3份 ,候选人为企业负责

人的须提供此表。

4.附件材料 1套 ,包括公开发表的主要论文及专著 (论文

限 3篇 、专著限 1本 );技术鉴定证书及知识产权证明材料;技

术应用证明材料;获得表彰奖励证明材料;其他成就和贡献证明

材料等相关证明材料。

5.候选人所在单位出具的保密审查证明。

(三 )候选团队材料

1.《中国青年女科学家奖团队奖候选团队提名表》1份 (请

勿另附封面 )。

2.《 中国青年女科学家奖人选征求意见表》一式 3份;候

选团队负责人所在单位为机关事业单位、国有企业的须提供此

表。

3.《企业负责人征求意见表》一式 3份 ,候选团队负责人为

企业负责人的须提供此表。

4.附件材料 1套 ,根据《候选团队提名表》提交
“
创新价值、

能力、贡献
”
栏涉及内容相关证明材料。

5.候选团队依托单位出具的保密审查证明。

(四 )未来女科学家计划候选人材料

1.《 2021年度未来女科学家计划候选人提名表》1份 ,(请

勿另附封面 )。

2.博士生请提供研究生院出具的在读证明,需写明专业及拟

6

毕业时间;在站博士后请提供博士学位证书及工作协议。

3.候选人所在单位 (学校 )出具的保密审查证明。

4.附件证明材料 1套。

五、材料报送截止时间

请于 2022年 2月 15日 前将书面纸质材料报送自治区科协组

织宣传部 (截止日期以邮戳为准 ),同 时发送电子材料 (word和

PDF版 )至 gxkxzxb0126。 cOm。 电子版材料与纸质材料须保持一致。

联 系 人:吕 游  韦 旭
耳走乡系、电话: 0771-2630650、  2630566

邮寄地址:南宁市青秀区古城路 31号南楼 701

邮政编码:530022

附件:1。 第十八届中国青年女科学家奖候选人提名表

2.第十八届中国青年女科学家奖团队奖候选团队提

名表

3.2021年度未来女科学家计划候选人提名表

4.中 国青年女科学家奖人选征求意见表

5.企业负责人征求意见表

202

7